† C. PASCAL - † L. CASTIGLIONI - I. LANA

CORPUS SCRIPTORUM LATINORUM
PARAVIANUM

IMPERATORIS CAESARIS AUGUSTI

OPERUM
FRAGMENTA

QUINTUM EDIDIT

HENRICA MALCOVATI

IN AEDIBUS IO. BAPT. PARAVIAE ET SOCIORUM

AUG. TAURINORUM • MEDIOLANI • PATAVII • BONONIAE • FLORENTIAE • ATERNI
ROMAE • NEAPOLI • BARI • PANORMI

UNIVERSITY OF OKLAHOMA
LIBRARY

QUINTA EDIZIONE 1969

PROPRIETÀ LETTERARIA

Printed in Italy

© 1944, Paravia, Torino

Si ritengono contraffatte le copie non firmate
o non munite del timbro della S.I.A.E.

S. p. A. G. B. PARAVIA & C. - 10139 Torino - Corso Racconigi, 16

417 (A) 1969 - 14772 [4981]

PA
6105
106A85
1969

PRAEFATIO TERTIAE EDITIONIS

Anno 1921 imperatoris Caesaris Augusti operum reliquias tum primum collectas atque pro meis viribus illustratas in lucem edidi: fueratque mihi huius operis auctor suasorque Carolus Pascal optimus atque veneratus magister, cuius memoria penitus animo meo inhaeret neque unquam excidet. Ne duobus quidem mensibus postquam libellus meus lucem aspexerat, nuntiatum est Cyrenis in stela marmorea graecam inscriptionem repertam esse centum fere quinquaginta versibus complexam litteras imperatoris Augusti ad rem iudiciariam pertinentes. Quapropter novam operis mei, modo nati et iam praemature quodam senio adfecti, editionem curandam tum animo suscepi: neque tamen propositum meum nisi anno 1928 peragere mihi contigit, quo demum anno inscriptio ea in quarto commentariorum volumine edita est, qui « Notiziario archeologico del Ministero delle Colonie » inscribuntur. Innotuerunt interea fragmenta tertii Rerum gestarum exempli Antiochiae in urbe Pisidiae reperta, quae primus W. M. Ramsay edidit in « Journal of Roman Studies » VI, 1916: quibus vero in editione mea propter difficultates temporum uti mihi non licuerat — vixdum enim incendium prioris illius belli extinctum erat, quo totus fere orbis terrarum conflagraverat neque commodum erat libros apud exterarum nationes editos sibi comparare —; et nova eaque luculentiora eiusdem

monumenti fragmenta reperta sunt, quae D. M. Robinson prior in «*American Journal of Philology*» XLVII 1926, tum W. M. Ramsay et A. von Premerstein in «*Klio*», Beih. XIX, 1927, ediderunt. Ipsa autem Augusti edicta et decreta addere constitui et, quo plenius clariusque principis illius adumbraretur imago, eius dicta et apophthegmata, quae apud veteres rerum scriptores passim servata sunt, in appendice collecta exhibere: quam ob rem altera operis mei editio multo priore locupletior facta est. Mox autem nova ad Augustum pertinentia documenta, quae sub Orientis graeci terris tot saecula latuerant, in lucem prolata sunt: Rhosi enim in urbe Syriae eius ad eam civitatem epistulae de Seleuco quodam navarcha Rhosensi in lapide incisae effossae sunt, quas P. Roussel primus edidit in «*Syria*» XV, 1934; et Apolloniae in urbe Pisidiae, Augusti vero aetate Galatae adiuncta, alia Rerum gestarum versionis graecae fragmenta reperta sunt, quae ad Augusteum indicem restituendum nonnihil valuerunt; et bis millesimus ab Augusti ortu annus sollemniter a totius orbis terrarum viris doctis concelebratus magnum his studiis incrementum attulit. Ipsa autem cum numquam in rem inquirere desiissem, quaedam repperi quae antea me effugerant: quapropter magna ad tertiam editionem instruendam materies mihi succrevit.

Quae nunc exit, illo nuper confecto bello quo nullum gravius neque funestius exitiatiusve humanum genus unquam contristavit vastavitque. At — fateor — perfugium ac solacium, iniquissimis patriae temporibus, hic mihi labor fuit: cumque antiqua ea tempora mihi repraesentarem quibus, tot externis atque civilibus bellis demum extinctis, pax augusta diuturnam quietem et felicitatem gentibus attulit, spes mihi affulgebat fore ut aliquando per maria ac terras omnes sopita quiescerent fera bella

et patria nostra fracta atque adflicta denuo se erigeret dignitatemque pristinam recuperaret.

Quod ut mox contingat, vehementer optamus.

HENRICA MALCOVATI

Scrpsi Ticini mense Martio a. MCMXLVII.

PRAEFATIO QUARTAE EDITIONIS

Tria acta sunt lustra ex quo tertiam huius operis editionem, emendatam eam atque novis locupletatam documentis omninoque a prioribus commutatam, typis excudendam mandavimus, via illius belli incendio extincto, quo totus conflagraverat orbis terrarum, necdum sedatis odiis discordisque quae tot populos inter se concitaverant.

Mox autem studiorum commerciis inter doctos cuiusque gentis viros instauratis, quaedam apud nos innotuerunt quae apud exterarum gentes belli tempore edita latuerant; et progredientibus annis mirum quot etiam in his studiis progressus facti sunt: diligentiores enim subtilioresque veterum scriptorum editiones, unde Augusti operum fragmenta atque testimonia excerpta sunt, in lucem prodierunt et penitus in Augusti principatum investigatum est, quibus nisus esset fundamentis quibusque rationibus factum esset ut auctoritate ille omnibus praestaret Romanis, potestatis nihil amplius quam ceteri obtinens; maximeque «*index rerum a se gestarum*» mentes atque studia virorum doctorum convertit, quo mirum in modum posteritatem princeps alloqui videtur.

Cum igitur quaedam addere, quaedam mutare, quaedam alia ratione digerere, aliter explicare oporteret, novae editionis necessitas imposita est. Quae nunc prodit, omnino retractata et renovata, emendata (atque utinam omnia

nobis contigerit menda tollere) et aucta indicibusque instructa, qui in prioribus editionibus desiderabantur quosque in Augusti litterarum studia et scribendi genus nec non res gestas rationesque imperii inquirentibus magno fore usui satis scio. Quibus si hoc probabitur opus, magnum suscepti laboris fructum mihi percepisse videbor.

HENRICA MALCOVATI

Ticini mense Martio a. MCMLXII.

PRAEFATIO QUINTAE EDITIONIS

Cum quinque annorum spatio omnia quartae huius operis editionis exemplaria divendita essent, occasione novae parandae a bibliopola honestissimo oblata usa sum ut quae potissimum ad Augusti opera atque ingenium illustranda his annis in lucem emissa sunt adhiberem et quaedam adderem quae priores inquisitiones effugerant: qua in re magnae mihi utilitati fuerunt iudicia quae de praecedenti editione facta sunt, quorum auctoribus gratum profiteor animum.

Duo autem nova edictorum testimonia et octo dicta vel apophthegmata, ne stereotypae formae perturbarentur, non sub scriptorum nominibus qui ea tradiderunt inserui, sed in fine suae cuiusque sectionis adieci (p. 68: XXIII-XXIV; p. 175: LXVI-LXXIII).

Indices verborum notabilium valde auxi e dictis et apophthegmatis quoque large hauriens, quo melius pleniusque qui fuisset augusteus linguae latinae thesaurus iam inde appareret.

Libellum meum sic emendatum renovatum auctum rerum romanarum studiosis probari posse spero.

HENRICA MALCOVATI

Ticini mense Septembri a. MCMLXIX.

PROLEGOMENA

Imperatoris Caesaris Augusti scriptorum reliquiae nondum in unum collectae integre editae erant, cum anno 1921 prima huius operis editio in lucem exiit. Primus enim, ut videtur, id ceperat consilium IANUS RUTGERSIUS in variarum lectionum libris (Lugduni Batavorum 1618) nec absolvere potuit morte occupatus. Imperfectum autem perque rarum atque vetustum est FABRICII opus, quod duobus amplius saeculis ante Hamburgi in lucem datum est: *Imp. Caes. Augusti temporum notatio, genus, et scriptorum fragmenta. Praemittitur Nicolai Damasceni liber de institutione Augusti cum versione Hug. Grotii et Henr. Valesii notis, curante IO. ALBERTO FABRICIO* (Hamburgi 1727).

Postea in Augusti scriptorum reliquias colligendas operam dedit easque in duas distribuere partes constituit AUGUSTUS WEICHERT, doctissimus vir (*Imp. Caes. Aug. scriptorum reliquiae*, Grimae 1846): in extremo autem prioris partis excursu (*de Caesaris Augusti amoribus et matrimoniis*) perpoliendo occupatus, cum de Scribonia disputationem absolvisset, subito inter scribendum apoplexia correptus animam efflavit, neque opus ad finem perducere potuit, cuius prior tantum pars edita fuit.

Weichertō autem mortuo, singulis Caesaris Augusti scriptis singuli viri docti operam dederunt: nemo vero ea omnia persecutus est atque in unum collegit volumen, ex quo iudicari posset qua doctrina humanitateque princeps ille in republica vir imbutus esset quidque in litteris valisset ac profecisset. Quod munus cum ego optimi magistri mei Caroli Pascal hortatu suscepissem atque Caesaris Au-

gusti scripta quae ad nos pervenerunt colligere breviterque illustrare constituissem, pauca in universum de eius litterarum studiis praefanda iudicavi, singillatim postea eius scriptorum reliquias percensura.

* * *

Primum igitur hoc est monendum, optima eum et puerum et adolescentem institutione usum esse: parentes (1) enim eius et praeclarus avunculus, qui summa cura ac diligentia eius praefuit educationi curavitque ut mature humanitatis litterarumque studiis imbueretur, optima eum magistrorum philosophorumque maxime graecorum disciplina erudiendum curaverunt (2): Sphaerus enim, quem ipse tum mortuum publico funere extulit (3), M. Epidius, qui et Vergilium et M. Antonium docuit (4), Apollodorus Pergamenus, qui eum

(1) De eius patre C. Octavio, optimo gravissimoque viro, equestri familia genito, vide CIC. *Q. fr.* I 1, 7, 21; 2, 2, 7; VELL. II 59, 2; SUET. *Aug.* 3; A. GARDTHAUSEN, *Augustus und seine Zeit*, I p. 45 sqq., II p. 14 sq.; DRUMANN-GROEBE, *Geschichte Roms*, IV p. 245 sqq. De eius vita rebusque gestis et de hac universa aetate videre potes A. PIGANIOL, *Histoire de Rome*, Parisiis 1939, ubi et priora huc pertinentia opera recensita reperiuntur; M. A. LEVI, *Il tempo di Augusto*, Florentiae 1951; R. SYME, *The Roman Revolution*, Oxonii 1956; S. MAZZARINO, *Trattato di storia romana*, II, Romae 1956, p. 68 sqq. De universa Augusti aetate cf. etiam: *Augustus, Studi in occasione del bimillenario augusteo*, Romae 1938.

(2) De eius magistris atque institutione cf. E. MALCOVATI, *Il « numerus » nelle « Res gestae » di Augusto*, in *Athenaeum* N. S. XIV, 1936, p. 67-77; *Cultura e letteratura nella « domus Augusta »*, in *Annali della Università di Cagliari* XI, 1941; H. BARDON, *Les empereurs et les lettres latines d'Auguste à Hadrien*, Parisiis 1940, p. 7 sqq.

(3) DIO CASS. XLVIII 33, 1. Cf. HILLSCHER, *Hominum litteratorum Graecorum ante Tiberii mortem in urbe Roma commoratorum historia critica*, in *Jahrbücher für klass. Philol.* Suppl. XVIII, 1892, p. 384.

(4) *Verg. Vita Bern.* p. 67, 6 BR. *ut primum se contulit Romae, studuit apud Epidium oratorem cum Caesare Augusto*; SUET. *de rhet.*

Apolloniam, in urbem Epiri florentissimam, undeviginti annos natum comitatus est (1), Arius Didymus Alexandrinus (2), Athenodorus Tarsensis (3) praeceptores eius fuerunt eumque varia eruditione ornaverunt. Quam ob rem non est mirandum eum in omni litterarum genere aliquid sui documentum dare potuisse; quamquam in nullo magnum evasisse vestigiumque eum fecisse fatendum est. Poeticam enim, ut infra fusius explicabimus, summam animi causa attigit, sed nihil nobis servatum est, si unum parvi pretii epigramma excipis (4); orationes, ipsa rerum suaeque dignitatis necessitate coactus, plures et apud populum et apud milites et in senatu habuit, quarum, quamvis de scripto recitare soleret posteaque in publicum quae dixisset evulgare, nihil aliud ad nos pervenit praeter laceras exiguasque reliquias. Idem fere de commentariis accidit, quos sui excusandi atque defendendi causa scripsit, deque ceteris historicis operibus, e quibus unum tantum ad nos prope integrum pervenit, index ille rerum gestarum, quem Ancyra, Galatae urbs, in aede Augusto et Romae dicata cum versione graeca incisum servavit ideoque Monumentum Ancyranum appellare consuevimus: cuius tamen recentiore

4 M. Epidius, calumnia notatus, ludum dicendi aperuit docuitque inter ceteros M. Antonium et Augustum. De eo vide A. RO-STAGNI, *Virgilio minore*², Romae 1961, p. 56, 49.

(1) HIERON. ad a. Abr. 1953 = 691/63: *Apollodorus Pergamenus, graecus orator, praeceptor Calidii et Augusti, clarus habetur* (de hoc Hieronymi testimonio cf. DIELS, *Doxographi graeci*, p. 84); QUINT. III 1, 17; SUET. *Aug.* 89, 1. Cf. A. HILLSCHER o. c. p. 393.

(2) SUET. *Aug.* 89, 1. De Ario philosopho, Augusti contubernali, fusius accuratiusque disputavit DIELS o. c. p. 81 sqq. Cf. E. ZEL-LER, *Die Philosophie der Griechen*⁴, III 1, p. 635 sqq.

(3) Testimonia de eo vide apud P. GRIMAL, *Auguste et Athé-nodore*, in *Revue des études anciennes* XLVII, 1945, p. 261 sqq.; XLVIII, 1946, p. 62 sqq.

(4) Alterum enim ei tributum epigramma vix genuinum haberi potest: v. infra, p. XIV s.; 2 s.

aetate fragmenta eaque luculenta in duarum aliarum Asiae Minoris urbium ruinis reperta sunt, exempli latini Antiochiae, Apolloniae vero versionis graecae tantummodo. Porro ut ceterarum artium, sic philosophiae quoque haud ignarus haberi voluit atque *hortationes ad philosophiam*, Ciceronis fortasse exemplum secutus, scripsit; item controversiam de Catone, qui Uticae, ne libertatis interitum vita superaret, mortem sibi ipse consciverat, aggressus, haud dubie acerrimum illum veteris liberaeque reipublicae defensorem adversatus, *rescripta Bruto de Catone* composuit: quorum operum indicem tantum cognitum habemus. In geographia quoque versatus est: non modo enim orbis terrarum tabulam, quam Agrippa inchoaverat, perfecit, sed etiam geographicum idque haud parvi momenti opus conscripsit. Epistularum autem magnum fragmentorum numerum cum alii rerum scriptores tum praecipue Suetonius, qui ipsius principis scrinia perscrutatus est, servaverunt, quae pretiosissima sunt nobis documenta, per quae illius viri animum ingeniumque penitus cognoscere possumus et interiores animi sensus perspicere. In omni denique litterarum genere Augustus ingenii vires periclitatus est neque ullam apud posteros famam se consecuturum ipse sperasse videtur, quippe qui his studiis animi atque oblectamenti tantum causa operam dedisset aliamque gloriam a prima adolescentia vehementer cupivisset ad eamque omnibus animi ingeniique viribus contendisset.

Neque tamen erit praetermittendum optime eum de latinis litteris meritum esse quod earum studia mirum in modum excitaverit earumque cultoribus lautissima favorit liberalitate; quod autem Vergili carmina, a poeta ipso flammis destinata, aboleri vetuit edendaque curavit atque posteris — *κατῆμα ἐς ἄελ* — servavit, omni est cumulandus laude.

Haec in universum dicenda mihi videbantur, singillatim nunc de Caesaris Augusti scriptis expositurae.

* * *

Poeticam (1) summam eum attigisse testatur Suetonius (*Aug.* 85, 2), quibus verbis significari videtur eum nonnumquam animi atque oblectamenti causa carminibus quoque scribendis operam dedisse. Suetoni enim temporibus carmen supererat ab eo hexametris versibus scriptum, cuius index *Sicilia* (2) erat. Cum poeticum istud nunc deperditum opus a nemine scriptorum et grammaticorum veterum praeterquam a Suetonio memoretur (3), variae fuerunt virorum doctorum coniecturae de eius argumento atque consilio: alii enim carmen illud censuerunt Siciliae insulae descriptionem complexum esse et eorum quae haberet miraculosa, in his Aetnam, sollemnem omnibus poetis locum, ut ait Seneca (4); alii huic poemati argumentum fuisse opinati sunt bellum cum Sex. Pompeio inde ab anno 712/42 usque ad annum 718/36 per intervalla et ancipiti fortuna gestum, cuius praecipua sedes Sicilia fuit. Illorum probabilior nobis videtur opinio ideoque Augusti carmen ei poetices generitribuendum esse quod *διδασκαλικόν* a Graecis dictum est (5).

Alter vero aequae modicus epigrammatum liber Suetoni aetate supererat, quae, ut Suetonius (6) ait, fere tempore

(1) Quod ad Augusti carmina pertinet, vide, quaeso, commentationem meam, *De Caesaris Augusti poematis*, in *Athenaeum* VII, 1919, p. 47-65; de carminibus ceterisque universis operibus cf. H. BARDON o. c. p. 15 sqq.; *La littérature latine inconnue*, II, Paris. 1956, p. 13.

(2) Suet. *Aug.* 85, 2.

(3) Seriore aetate PETRARCA eius Augusti operis mentionem fecit: *Rerum memorandarum* I 13, 9 (*de studio Caesaris Augusti*) Cf. infra, p. XVI.

(4) *Ep.* 79, 5.

(5) Cf. C. PASCAL, *Caratteri ed origine della « nuova poesia » latina nel periodo aureo*, Aug. Taur. 1890, p. 48; TH. BIRT, *Zum Aetna*, in *Philol.* LVII, 1898, p. 605; V. PISANI, *Augusto e il latino*, in *Annali della Scuola Normale superiore di Pisa*, VII, 1938, p. 224.

(6) *Aug.* 85, 2.

balnei meditabatur: ex quo colligi licet Augustum in hoc poematum genere admodum fuisse promptum: quod mirum non videbitur, si quis eius naturam et indolem perspexerit: fuit enim ingenio arguto et procaci, ut ex eius apophthegmatis satis apparet, quae veteres scriptores memoriae prodiderunt quaeque inde collecta huic operi quasi appendicem adiecimus. De horum autem epigrammatum natura et argumento quidam veterum scriptorum loci certiores nos faciunt. Plinius iunior (1), cum de hendecasyllabis suis parum severis ac pudicis apud Titium Aristonem amicum se excusaret, Romanos protulit, gravissimos viros, qui similia animi causa scripsissent, in quibus divum Augustum. Quibus e verbis effici licet Augusti epigrammata petulantiora fuisse ac lasciviora; quorum exemplum nobis Martialis (2) servavit, ut suorum lasciviam ac turpitudinem excusaret, obscenum quoddam atque probrosum in Fulviam epigramma ad triumviratus tempora pertinens (3). Alterum Augusti epigramma usque ad annum 1880 ignotum primus tunc edidit H. Hagen in Musei Rhenani volumine XXXV (4) recepitque Baehrens in Anthologiam Latinam (5), cum Hageno neque Augusto indignum ratus et ex collectione quadam

(1) *Ep.* V 3, 4.

(2) XI 20.

(3) Non defuere tamen qui Martialis testimonio fidem — iniuria — derogarint: cf. E. GROAG, *Beiträge zur Geschichte des zweiten Triumvirats*, in *Klio* XIV, 1915, p. 47 « *meines Erachtens kaum echt, ist es doch sicherlich von einem genauen Kenner der damaligen politischen Situation verfasst* »; item TEUFFEL, *Gesch. der röm. Lit.*, II⁷, p. 13 « *ein sehr zotiges, aber kaum echtes Epigramm* ». Alii autem quamquam ex Octaviano ipso id fluxisse censuerunt, historiae fidem et veritatem ei denegarunt: cf. DRUMANN-GROEBBE I p. 289; at vide contra GARDTHAUSEN I p. 196, II p. 93; M. A. LEVI, *Ottaviano capoparte*, Florentiae 1933, II p. 21, 1. Cf. etiam BARDON, *Empereurs et lettres*, p. 19.

(4) HAGEN, *Ueber ein neues Epigramm mit der Aufschrift Octaviani Augusti*, *Rhein. Mus.* XXXV, 1880, p. 569.

(5) *Poetae latini minores* IV, n. 122, p. 111.

carminum, ad syllogem, quae Anthologia Latina vocatur, utpote omnium harum collectionum per medium aevum matrem, referenda, in codice Bernensem manasse (1). Exstat enim in codice Bernensi 109 (2) saeculi X inter alia ex scriptoribus christianis excerpta, ex patribus potissimum Ambrosio, Augustino, aliis, folio 136 notis tironianis maiore ex parte scriptum cum hoc titulo: *Octā. aug.*

Quidam autem suppositivum id medii aevi opus iam pridem iudicaverant (3): nunc vero luculenter videtur nobis demonstratum esse minime Augusto id tribui posse sed ad Luxorii tempus ad eamque poetarum sectam esse referendum neque ante quintum vel sextum saeculum compositum esse (4). Non tamen id omnino explodere ausi sumus, cum sint qui etiam nunc genuinum Augusti opus id iudicent (5). Ceterum in Anthologia Latina alia servata sunt epigrammata falso — sine controversia — Augusto nostro attributa (6).

Librum quendam Augusti epigrammata et epistulas ad amicos continentem, *conditum facetissima gravitate et luculentissima brevitate*, inexplicatum etiam et carie semesum, sibi admodum adulescenti venisse in manus testatur Fran-

(1) Ediderunt, post Baehrensium, E. CHATELAIN, *Introduction à la lecture des notes tironiennes*, Paris. 1900, p. 142; A. RIESE, *Anthologia Latina*², n. 719^f, p. 203; P. LEGENDRE, *Glanure Tironienne*, in *Revue de philologie* XXXIV, 1910, p. 173.

(2) LIBER SCI BASOLI CONFESSORIS XPI in foliorum 19^b et 20^a marginibus extremis appellatur.

(3) TEUFFEL *ibid.*: « *schwächliches Epigramm ... wohl mittelalterlich* »; cf. etiam W. H. STEVENSON, *A poem ascribed to Augustus*, in *Classical Quarterly* V, 1911, p. 264 sq.

(4) K. MÜLLER, *Neue Fragmente in Tironischen Noten*, *Schweizer Beiträge zur allgem. Geschichte*, XIII, 1955, p. 45.

(5) Cf. BARDON, *Empereurs et lettres* p. 17; *Litt. lat. incon.* II p. 13, 2; MENTZ, *Die Tironischen Noten*, Berolini 1953 p. 67 sq.

(6) Cf. de iis commentatiunculam nostram in *Athenaeum* 1919 p. 15 sq.; BARDON, *Empereurs et lettres* p. 21 sq.

ciscus Petrarca (1), postea autem multum frustra que a se quaesitum: quem librum eundem fuisse quidam suspicati sunt atque eum qui in catalogo Lemovicensi saeculi XII memoratur *liber Octaviani imperatoris* (2). At plerique virorum doctorum minime verisimile censuerunt exstitisse etiam tum genuinum Augusti librum eumque simul et poemata et soluta oratione conscriptas epistulas complexum atque Petrarcae in hac re fidem in dubium revocarunt, librum, qui in eo medii aevi catalogo commemoratur, Suetonianam potius Augusti vitam continuisse rati (3). Nos autem rem de eo ad mediam aetatem pertinente libro iniudicatam relinquentes, illius antiquarum litterarum studiosissimi viri testimonio, quod tam apte commodeque Augusti in hoc genere ingenium exprimit, fidem prorsus derogare non audemus.

In tragoedia quoque quid ingenii vires valerent periclitatus est; nam, teste Suetonio (4), tragoediam magno impetu exorsus est; non succedente autem stilo abolevit, quaerentibusque amicis quidnam Ajax ageret, respondit Aiace suum in spongiam incubuisse: quibus e verbis conici licet eum in Aiace tragoedia communem antiquitatis famam de nece, quam sua sibi manu conscivisset clarissimus ille inter

(1) F. PETRARCA, *Rer. mem.* I 13, 3 (*Divus Caesar Augustus*) scripsit et epigrammatum librum et epistolarum ad amicos: conditum facelissima gravitate et luculentissima brevitate: quod opus inexpletum et carie semesum mihi adolescenti admodum in manus venit, multum frustra que postmodum quaesitum.

(2) Cf. M. MANITIUS, *Philologisches aus alten Bibliothekskatalogen*, in *Rhein. Mus.* XLVII, 1892, Ergänzungsheft, p. 27.

(3) Cf. D. R. STUART, *Petrarch's Knowledge of the Life of Vergil*, in *Classical Philology* XII, 1917, p. 375 sq.; etiam V. RÜHL in *Berl. Phil. Woch.* 1895 c. 468; G. VOIGT, *Wiederbelebung des klass. Altertums*³, p. 41; E. BOURNE, *Petrarch on Augustus' Letters*, in *Am. Journal of Philology* XLI, 1920, p. 287. — M. MANITIUS, l. c. « enthielt er eine Abschrift des *Monum. Ancyranum* oder *Suetons Vita Augusti*? ».

(4) *Aug.* 85, 2; cf. *MACR. sat.* II 4, 2.

graecos ad Troiam pugnantes duces, secutum esse, quam etiam a Sophocle acceptam invenimus.

Praeterea e Macrobi testimonio (1) constat temporibus triumviralibus fescenninos in Asinium Pollionem (2), quos versus natura sua iocosos petulantes obscenos fuisse compertum habemus, eum scripsisse, haud dubie quia intellexisset illum Antonianae factioni constanter ac pervicaciter favere; ipsum autem Pollionem, proscriptionem tum ab Augusto acerbe dureque exercitam metuentem, nihil rescripsisse.

Superest ut de elogio mentionem faciamus, quod quattuor et quinquaginta annos natus Drusi privigni sui, Tiberi Claudii Neronis et Liviae filii, tumulo versibus a se compositis, teste Suetonio (3), exsculpsit: quod fuisse videtur inscriptio sepulchralis versibus haud dubie elegiacis expressa. Sed tempus edax id quoque Augusti poematum consumpsit.

Breviter nunc de Augusti graecis poematis mentio nobis est facienda (4). Quamquam enim apud Suetonium (5) scriptum legimus eum non tam linguae graecae peritum fuisse ut aut loqueretur expedite aut componere aliquid auderet, nonnulla tamen exstant apud veteres scriptores testimonia eum per occasionem ludumve versus graecos vel ex tempore fecisse, quos quantivis pretii versus edidimus ad demonstrandum non defuisse ei cum promptam satis linguae graecae facultatem, tum artis etiam cognitionem ex multa ac diligenti sine dubio poetarum graecorum lectione haustam.

(1) *Sat.* II 4, 21.

(2) Temere dubitavit TEUFFEL (l. c.) utrum de Asinio an de Vedio Pollione apud Macrobi ageretur.

(3) *Claud.* I, 5.

(4) Cf. R. GELSOMINO, *Il greco e i grecismi di Augusto. La vita privata*, *Maia* XI, 1959, p. 124.

(5) *Aug.* 89, 1.

*
* *

Epistularum (1) reliquiae a Caesare Augusto scriptarum, quae usque ad nos pervenerunt, haud contemnendae numero, pretiosissima sunt nobis documenta, per quae viri illius ingenium penitus cognoscere possumus. Quae enim nobis epistularum eius fragmenta servata sunt, maximam partem ex numero earum deprompta, quas ad familiares scripsit, mirabilis et iucundae affectuum varietatis plena sunt, eiusque vitam, mores, ingenii animique indolem propius spectare nos sinunt, animumque nostrum mira quadam vi in se convertunt. Quamvis enim laceratae luculenter ostendunt nobis illae reliquiae sollicitam Augusti curam suorum et obsequium eius erga Liviam uxorem et amorem in privignos nepotesque et rectum eius de suis iudicium et facetam ac festivam, ne dicam interdum petulantem et mordacem, indolem eiusque vitae consuetudines et simul anxium fere dignitatis principalis studium, totum denique eius animum aperiunt: hoc tantum valde est dolendum, temporis iniuria maximam earum partem consumptam esse, quae quantum lucis ad eius et vitam et animum et aetatem allaturae fuerint, per se liquet.

Augusti epistulas in singularibus voluminibus collectas fuisse et evulgatas in omnium manus venisse, e loco Gellii (2) colligi licet, qui librum epistularum divi Augusti memorat, quas ad Gaium nepotem suum scripsit (3). Suetonius nullam

(1) Cf. H. PETER, *Der Brief in der römischen Litteratur*, in *Abhandlungen der phil.-hist. Classe der kön. sächs. Gesellschaft der Wissenschaften* XX, 1903, p. 97 sqq.; E. BOURNE, *Augustus as a letter-writer*, in *Transactions and Proceedings of the Am. Philol. Association*, XLIX, 1918, p. 53 sqq. Cf. etiam G. NENCI, *Reminiscenze oraziane nell'epistolario augusteo*, *La parola del passato* 1961 p. 119-123.

(2) XV 7, 3.

(3) H. PETER, *Die geschichtliche Litteratur über die röm. Kaiserzeit*, Lipsiae 1897, I p. 460, librum litterarum ad Gaium nepotem

Augusti epistularum syllogen refert, sed nullum est dubium quin ei prae oculis epistulae ipsius manu scriptae fuerint (1); quod etiam de Quintiliano (2) atque Plinio (3) dicendum est; verisimile autem videtur omnes illas familiares fuisse, haud dubie ab iis ad quos scriptae fuerant, velut res pretiosas diu servatas et vel hereditate vel emptione ad posteros traditas. Quod autem epistulae ad Ciceronem crebro per annos 710/44-711/43 ab Octaviano scriptae penitus interierunt, non forte tantum factum esse videtur, cum contra epistularum supersint fragmenta a Cicerone ad eum missarum, quas tribus saltem voluminibus comprehensas in publicum evulgatas fuisse constat (4).

Quod ad dictionem pertinet, in epistulis quoque quamvis saepe cito et currenti exaratae sint stilo et plerumque familiari dicendi genere expressae, easdem deprehendere possumus virtutes, quibus universe eius eloquendi scribendique genus praeditum fuisse veteres contestantur scriptores (5). Gellius autem, litterarum potissimum ratione habita, elegantiam orationis neque morosam neque anxiam, sed facilem hercle et simplicem Augusto tribuit (6). At in epistulis familiaribus scribendis verba graeca latinis immiscere sole-

partem fuisse censuit amplioris Augusti litterarum collectionis: sed e loco Gellii, quem supra memoravimus, effici posse videtur in singulos libellos eas editas fuisse.

(1) SUET. *Aug.* 71, 2 *autographa quadam epistula*; 87 *litterae ipsius autographae*. Vide A. MACÉ, *Essai sur Suétone*, Paris. 1900, p. 117 sqq.

(2) I 7, 22 « *here* » *nunc E littera terminamus, at veterum comicorum adhuc libris invenio « heri ad me venit »; quod idem in epistulis Augusti, quas sua manu scripsit aut emendavit, deprehenditur.*

(3) *n. h.* XIII 83; XVIII 139; XXI 9.

(4) Collecta ea videre potes apud TYRRELL-PURSER, *The correspondence of M. Tullius Cicero*, VI, p. 292-300. — Cf. H. PETER, *Der Brief*, p. 99, 2.

(5) Vide infra p. 71 sq. De Augusti dicendi genere vide V. PISANI, *Augusto e il latino*, in *Annali di Pisa* VII, 1938, p. 221-236.

(6) GELL. XV 7, 3.

bat Augustus (1), sicut e fragmentis quae supersunt colligi potest, versibusque graecis atque proverbii libenter uti. Praeterea in iisdem quaedam notatu digna frequentius eum usurpasse Suetonius (*Aug.* 87, 1) animadvertit: nam, cum aliquos numquam soluturos significare vellet, *ad kalendas graecas soluturos* aiebat, et cum hortaretur ferenda esse praesentia, qualiacumque essent, *contenti simus hoc Catone*; et ad exprimendam festinatae rei velocitatem *celerius quam asparagi coquuntur*. Quorum primum Augusti dictorum, etiam nunc frequenter usurpatum, explanatione non eget, cum satis constet apud Graecos minime valuisse mensium Romanorum rationes et partes; festive igitur lepideque Augustus *ad kalendas graecas* pro *numquam* dicere potuit. Quod ad alterum dictum pertinet, in controversia est utrum de Catone Censorio an de Uticensi agatur: si autem consideraverimus Censorii nomen iam pridem Uticensis praeclara fama obscuratum ad Augusti aetatem pervenisse, huius vero memoriam recentem adhuc in omnium animis viguisse, nobis manifestum fiet Catonem Uticensem modo ab Augusto intellegi potuisse (2). De huius autem Augusti dicti significatione virorum doctorum sententiae inter se discrepant: alii enim voluisse eum quasi dicere interpretati sunt: «feramus haec aequo animo nec nobis mortem consciscamus; satis sit hoc Catonem fecisse»; sed per se liquet quantum cavillationis haec habeat sententia; alii rectius censuerunt id dictum eum usurpasse, cum hominem mediocri virtute praeditum in senatum legeret vel senatui aut tribubus commendaret, ita ut Cato non amplius hominis sed ipsius virtutis nomen fieret frequentissimeque in proverbiiis adhiberetur. Tertium denique dictum, e re coquinaria petitum, ostendit eum in epistulis familiaribus iocu-

(1) Haec autem non unius Augusti consuetudo fuit, sed quo quisque tum doctior videri volebat eo libentius copiosiusque in sermone graeca utebatur lingua. Vide Cic. *off.* I 111; Hor. *sat.* I 10, 20 sqq. Quod ad Augustum pertinet cf. R. GELSOMINO o. c. *Maia* 1959 p. 125 sqq.

(2) At vide J. CARCOPINO *Revue des ét. anc.* LIII, 1951, p. 154.

lariter ludere consuevisse. Tribus his dictis aliud addendum est quod Gellius (X 11, 5) servavit, qui ait Augustum et dicere in sermonibus et scribere in epistulis solitum esse: *σπεῦθε βραδέως* (1), hoc est: *festina lente*, per quod moneret *ut ad rem agendam simul adhiberetur et industriae celeritas et diligentiae tarditas, ex quibus duobus contrariis fit « maturitas »*; quod item dictum usque ad nostram aetatem pervenit atque etiam hodie frequenter, latine quidem, usurpatur.

Eodem loco (*Aug.* 87, 2) pergit Suetonius: *ponit assidue et pro stulto 'baceolum' et pro pullo (2) 'pulleiaceum' et pro cerrito 'vacerosum' et 'vapide' se habere pro male et 'betizare' pro languere, quod vulgo 'lachanizare' dicitur.* — 'Baceolus' sive 'bacelus' a graeco 'βάκηλος' ductum esse videtur, de quo Sudas (3): *μέγας μὲν, ἀνόητος δὲ καὶ γυναικώδης. Βάκηλος, εὐνοῦχος, ἀπόκοπος. καὶ παροιμία βάκηλος εἶ. κατὰ τῶν ἐκλύτων καὶ ἀνάνδρων*; est igitur homo demens, stultus, vaniloquus, mollis et effeminatus. Verbum 'pulleiaceus' a 'pullus' syllabica adiectione productum, ad aliorum colorum exemplum, ut recte monuit Casaubonus, quadam ingenii lascivia Augustus formavit; sic enim dici-mus: 'violaceus, hederaceus, herbaceus', etc. 'Vacerosus' quod pro 'cerrito' Augustus usurpare solebat a 'vacerra' i. e. stipite et translate homine vecordi et vesano (4),

(1) Cf. Suet. *Aug.* 25, 4.

(2) *et pro pullo* scripsimus unius e potioribus codicibus, Montepess. 117 s. XII, atque recentiorum lectionem secuti, quae vulgata facta est, cum optimorum codicum lectio, *apud pullum*, quam Ihm recepit, minime probari posse videatur: coniecturas ad hunc locum prolatas videre potes ad *epist. fr.* LIII.

(3) s. v., I p. 448 Adler.

(4) FEST. p. 512 L. *vacerram et Aelius et alii complures vocari aiunt stipitem (ad quem verb)ices solent religari (vel etiam equi). Ateius vero Philologus (hominem pro)num ad male dicendum (aut quasi « veacrem », id est magnae acerbitatis, aut quasi « vecerram » ut sit vecors et vesanus), teste Livio qui dicit (hoc modo): (vacerra) corde et malefica vecordia (quod ad supplementa attinet, cf. LINDSAY Festi ed. in *Gloss. Lat.* IV p. 463; LIVI ANDR. fr. p. 43 II LENCHANTIN).*

sermonis plebei atque rustici vox est. Quod ad 'vapide' adverbium pertinet, id a 'vappa' ductum videtur, quod est vinum insipidum nulliusque virtutis postquam omnino odor saporque evanuit (1). Denique pro 'languere', teste Suetonio, 'betizare' Augustus maluit, quod vulgo 'lachanizare' dicebatur. Utrumque verbum ab oleribus ductum est: ut enim *λάχανα*, unde 'lachanizare', Romanorum olera sunt, ita est 'beta' herba languida, caule ac foliis tenerimis atque mollissimis praedita. Neque mirum est Augustum tam vario modo eandem rem dixisse, quod, cum per totam fere vitam infirmus atque valetudinarius fuisset, saepius id verbis illi significandum fuit.

Porro haec Suetonius in Augusti epistulis animadvertit, eum 'simus' pro 'sumus' et 'domos' genetivo casu singulari pro 'domus' usurpasse, additque: *nec unquam aliter haec duo, ne quis mendam magis quam consuetudinem putet*; quod Marii Victorini (2) testimonio confirmatur: *divus Augustus genetivo casu 'huius domos meae' per O non per U litteram scripsit. Messala, Brutus, Agrippa pro 'sumus', 'simus' scripserunt*. Quantum ad 'simus' pro 'sumus' spectat, quem usum Augustum cum aliis suae aetatis viris iisque haud litterarum nesciis communem habuisse e Marii Victorini testimonio constat, id ex vocalium *i* atque *u* sono affini nunc exiliore nunc pinguiore ortum esse videtur, quarum permutatio frequentissime apud veteres scriptores deprehenditur (3). Sed ut Caesar *optimus* atque *maximus* semper et ipse usurpavit et inscriptione usurpari iussit, sicut Quintilianus (I 7, 21) refert, ita Augustum semper *simus* pro *sumus* dixisse animadvertit Suetonius in epistulis ipsius manu scriptis (4).

(1) Cf. ERNOUT-MEILLET, *Dictionnaire étymologique de la langue latine*, s. v.

(2) *G. L. K.* VI p. 9, 4.

(3) Cf. C. PASCAL, *Il suono dell'u dolce nel latino secondo gli antichi grammatici*, in *Athenaeum*, VI, 1918, p. 34 sqq.

(4) Cf. LEUMANN-HOFMANN, *Lat. Gramm.*, Monaci 1928, p. 86, 310 c.

Difficiliorem habet explicatum quod Suetonius addit, Augustum semper *domos* pro *domus* genetivo casu singulari adhibuisse, qua de re nulla adhuc probabilis ratio data est (1), neque ulla fortasse dari potest: perperam tamen Fridericus Ritschl (2) *domuos* pro *domos* apud Suetonium legendum esse coniecit.

Praeterea Suetonius hoc in litteris ipsius Augusti manu scriptis animadvertit, eum consuevisse verba non dividere nec ab extrema parte versus abundantes litteras in alterum transferre, sed ibidem statim subicere atque circumducere (3), quod fecisse videtur ne molesta ea verborum divisio lectorem moraretur.

Denique Suetonius (*Aug.* 88) ait Augustum non adeo orthographiam, quam dicunt, i. e. formulam rationemque scribendi a grammaticis institutam, custodivisse: sed eorum potius secutum esse opinionem, qui perinde scribendum ac loqueremur existimarent. Huc pertinere videtur quod refert Quintilianus (I 7, 22) qui ait apud antiquos et *here* et *heri* in usu fuisse, sua quidem aetate formam in *-e* exeuntem praelatam esse, sed apud veteres comicos formam *heri* se invenisse: *quod idem in epistulis Augusti, quas sua manu scripsit aut emendavit* (4), *deprehenditur*. Quod Quintilianus ait formam *heri* veteres comicos adhibuisse, ostendit eam in sermone cotidiano atque vulgari usurpatam esse. Augustus

(1) Cf. LEUMANN-HOFMANN, p. 268 c « *merkwürdig ist Gen. domos des Kaisers Augustus, vielleicht nach den Doppelformen des Abl. Sing. domū domō und Akk. Plur. domūs domōs auch zum Gen. Sing. domūs ein domōs. Oder hat Sueton überhaupt einen Akk. Plur. als Gen. Sing. missverstanden?* ». Cf. etiam SOMMER, *Lat. Laut- und Formenlehre*²⁻³, Heidelbergae 1914, p. 388 « *da weitere Formen auf -os nicht bezeugt sind, ist eine Erklärung dieser kaiserlichen Spezialität unmöglich* ».

(2) *Opusc. philol.* IV, p. 169.

(3) De hac Augusti consuetudine vide A. CORRADI, *Augusto mogigrafo?*, in *Boll. di fil. class.* II, 1895-96, p. 262 sq.

(4) Haud dubie intellegendae sunt litterae ab Augusto dictatae atque a liberto aliquo exaratae.

igitur, cotidiani sermonis in epistulis sectator (1), cum haud dubie *heri* non *here* pronuntiaret, eandem formam in scribendo quoque praetulit, sicut fragmenta eius epistularum (cf. fr. VI ad Tiberium privignum; fr. XXVI ad Agrippinam neptem) ostendunt. Item Gellius (X 24, 1-2) ait sua quidem aetate *die quarto* et *die quinto* tantum dici consuevisse, quae aliter diceret, eum pro rudi atque indocto homine haberi: *sed Marci Tullii aetas ac supra eam non, opinor, ita dixerunt: 'diequinte' enim et 'diequinti' pro adverbio copulate dictum est, secunda in eo syllaba correpta. Divus etiam Augustus, linguae latinae non nescius munditiarumque patris sui in sermonibus sectator, in epistulis plurifariam significatione ista dierum non aliter usus est.* Augustus igitur contra grammaticorum praecepta, easdem verborum formas quibus in cotidianio sermone uteretur, in epistulis quoque adhibere consueverat. Unde efficiamus licet eum ad *ἑνωμαλῶν*, quam inaequalitatem Varro (*l. l.* IX 1, 1) vocat, proclivem fuisse.

Postremo addit Suetonius (*Aug.* 88) in epistulis ipsius Augusti manu scriptis communes hominum errores se deprehendisse in permutandis et praetermittendis litteris syllabisque, idque notatu dignum se putavisse cum tradidissent aliqui legato consulari successorem eum dedisse ut rudi et indocto, cuius manu *ivi* pro *ipsi* scriptum animadvertisset.

Sed hoc etiam in Augusti epistulis singulare diligentissimus idem scriptor animadvertit, qui cum esset epistularum magister aditusque ei ad ipsa acta pateret, ea quae in principis scriniis custodirentur, attentissimo animo inspexit atque perscrutatus est (2): ad omnes eum horarum quoque momenta nec diei modo sed et noctis, quibus datae

(1) Suet. *Aug.* 87, 1.

(2) Cf. A. MACÉ o. c. p. 122 sqq.; A. ROSTAGNI, *La « vita d'Orazio » di Svetonio*, in *Atti dell'Accademia delle Scienze di Torino*, LXX, 1935, II p. 28; E. FRAENKEL, *Horace*, Oxonii 1957, p. 17, 2; F. DELLA CORTE, *Svetonio*, Mediolani 1958, p. 19 sqq.

significarentur, addere solitum esse (1): quod magnam, immo etiam nimiam interdum curam declarat, quam cum in omnibus negotiis tum etiam in rebus litterariis observavit Augustus.

Quod ad epistulas graecas pertinet, etiamsi quaedam in iis improprie usurpata sunt, etiamsi multa hominis Romani esse manifesto apparet, satis eleganter tamen eas esse scriptas fatendum est (2). Minime vero Augustus ipse graece eas scripsisse videtur: nam aperte testatur Suetonius (3), *si quid res exigeret*, latine eum formasse vertendumque alii dedisse: eas autem translatas ipsum recognovisse et, si opus fuisset, emendavisse veri est simillimum.

Caesaris Augusti epistularum reliquias in duas distributas partes edidimus, quarum prior ad res privatas, altera ad res publicas epistulas pertinentes continet; cumque difficillimum esset temporis rationem in illis servare idque plerumque nullo pacto fieri posset, eorum tantum, ad quos scriptae fuissent, rationem habuimus; has vero temporum ordine, quantum quidem fieri potuit, digestas edidimus.

* *

Ad epistularum genus pertinent codicilli libelli diplomata nec non edicta et decreta.

Codicilli, qui et pugillares dicti sunt, quam ob rem Catullus *carm.* 42 quae v. 5 pugillaria dixerat, mox v. 11 codicillos appellat, fuerunt parvae tabellae scriptoriae cera illitae, in quibus stilo scribebatur, *πινακίδια*, *σχεδάρια*. His usi sunt veteres ante chartam inventam, cum per litteras aliquid esset significandum, sicut e Plinii *ep.* VI 16, 8;

(1) Suet. *Aug.* 50.

(2) Vide quae de earum dicendi genere disputavit VIERECK, *Sermo graecus*, Gottingae 1888, p. 78, et, quod ad Cyrenenses edicta pertinet, STROUX-WENGER, *Die Augustus-Inschrift auf dem Marktplatz von Kyrene*, in *Abh. der bayer. Akad., phil.-hist. Kl.* XXXIV, 2, 1928 c. III.

(3) *Aug.* 89, 1.

31, 7; *pan.* 70, 9 colligi potest. Sed et post inventam chartam permansit eorum usus, cum vel prope aliquid esset scribendum, vel chartam in promptu non haberent, ut in itinere, in cena, in senatu. Lipsio autem id discriminis facienti ut epistulae ad absentes vel quasi absentes, codicilli vero ad praesentes mitterentur, minime esse adsentiendum, ipsum Catulli, quod supra memoravimus, carmen docet. Hoc tantum adfirmari posse videtur, usos esse inter se codicillis, qui aliquanto coniunctiores viverent. Sic ad Liviam uxorem codicillos de Tiberi acerbitate et intolerantia morum Augustus, teste Suetonio (1), scripserat; item codicillos intellegere debemus scripsisse Augustum festinanter in theatro et ad Iuliam filiam ibidem praesentem misisse, quam luxuriosae iuventutis grege circumsessam vidisset (2). Porro per codicillos questus est quod in magno et recenti luctu suo, cum Gaius Caesar ex Armenia rediens in Syria morbo decessisset, homo sibi carissimus, C. Asinius Pollio, pleno convivio cenasset (3). Minime vero adduci possumus ut credamus scripsisse Augustum codicillos, quibus Agrippae Postumi caedes iuberetur: propiusque vero videtur quod Tacitus testatur, Tiberium patris iussa simulasse, ut invisus iuvenis tolleretur (4).

Libelli et ipsi fuisse videntur breviores epistulae, sed in plures paginas complicatae, codicillis longiores, itemque signatae (5): a Graecis γράμματα vel βιβλία appellatae.

In huiusmodi libellis usurpandis videtur Augustus avunculi exemplum secutus esse, cuius ait Suetonius (6) suis ipsius temporibus epistulas ad senatum exstitisse, quas primus ad paginas et formam memorialis libelli convertisset,

(1) Suet. *Tib.* 51, 1.

(2) Macr. *sat.* II 5, 6.

(3) Sen. *contr.* IV, *pr.* 5

(4) Suet. *Tib.* 22; Tac. *ann.* I 6.

(5) Suet. *Aug.* 50.

(6) Suet. *Caes.* 56, 6.

cum antea consules et duces non nisi transversa charta scriptas mittere consuissent (1).

Denique diplomata, quae a duplicium tabellarum forma nomen invenisse videntur, litterae principum fuerunt, quae proprio vel munere vel beneficio aliquem ornatum testarentur. Augusti diplomata ad ius civitatis pertinentia apud Suetonium (2) commemorantur.

Item edicta et decreta edere haud alienum censuimus: leges vero omnino omittendas, ad iuris scientiam propius pertinentes (3).

(1) Vide sis haec de re H. PETER, *Der Brief* etc. p. 31.

(2) Suet. *Cal.* 38, 1.

(3) Opera vero, potissima quidem, in quibus leges ab Augusto latas collectas videre potes, hic percensere haud alienum visum est: G. HAENEL, *Corpus legum ab imperatoribus Romanis ante Iustinianum latarum*, Lipsiae 1857, p. 1-34; V. GARDTHAUSEN, *Augustus und seine Zeit*, I p. 887-912, II p. 518-530; E. CUQ, sub voce *Lex* in DAREMBERG et SAGLIO, III p. 1149-1151; G. ROTONDI, *Leges publicae populi romani*, Mediolani 1912, p. 437-462; PAULY-WISSOWA *R. E.* XII (1925) 2363 sqq. et Suppl. VI (1935) 808 sqq. De Augusti legibus in universum vide H. LAST in *Cambridge Ancient History* X, 1934, p. 425 sqq.; V. ARANGIO-RUIZ, *La legislazione, 'Augustus'*. *Studi in occasione del bimillenario augusteo pubblicati dalla R. Acc. dei Lincei*, Romae 1938, p. 101-146; B. BIONDI, *La legislazione di Augusto. Conferenze augustee nel bimillenario della nascita*, Romae 1939, p. 139-262; H. SIBER, *Das Führeramt des Augustus*, in *Abhandl. d. sächs. Ak. d. Wiss., phil.-hist. Klasse*, XLIV, 1940, p. 58 sqq. Leges omnes, quas Augustus ipse vel eius auctoritate consules post Actiacum proelium rogaverunt, in volumine *Acta Divi Augusti* I, Romae 1945, edidit B. BIONDI (p. 101-223); senatusconsulta ad Augustum eiusque aetatem pertinentia collegerunt ibidem (p. 227-274) B. BIONDI et V. ARANGIO-RUIZ. — Item omittendum statuimus, diligenter re considerata, documentum quod nuper in lucem editum est Augusti et Agrippae nomina prae se ferens, quod ad senatusconsulta pertinere optime contendit K.M.T. ATKINSON quae id edidit atque doctissime illustravit (« *Restitutio in integrum* » and « *iussum Augusti Caesaris* » in an *Inscriptio at Leyden*, in *Revue internationale des droits de l'antiquité*, 3 VII, 1960, p. 228-272).

* *

Quod ad orationes pertinet, eloquentiam studiaque liberalia ab aetate prima eum cupide et laboriosissime exercuisse testatur Suetonius (1) nec cuiquam mirum videbitur, qui consideraverit honestis eum studiis a puero imbutum praeclaraque excellentium magistrorum disciplina atque institutione usum fuisse: veri autem simillimum est avunculum ipsum, Iulium Caesarem, qui perspectis ingenii animique eius virtutibus iam dudum in nomen familiamque eum adsciscere secum ipse constituisset, operam dedisse ut praeter ceteros dicendi facultatem adulescens exerceret atque excoleret, qua nihil utilius nihilque ei magis necessarium fore intellegeret; idque Dionis testimonio (2) confirmatur. Etiam enim Mutinensi bello, teste Suetonio (3), in tanta mole rerum, nullum diem elabi passus est quin et legeret et scriberet et declamaret. Sed eius orationum, quas omnes de scripto eum dixisse Suetonius testatur verique simile est in publicum evulgatas fuisse, pauca tantummodo eaque exigua fragmenta ad nostram aetatem pervenerunt.

Eius autem sermonem quibusdam iisque praeclaris ornatum fuisse virtutibus veteres scriptores contestantur; praecipuamque eius curam fuisse sensum animi quam apertissime exprimere et aperte testatur Suetonius (4) et ex eius operum fragmentis patet. Ex eodem rerum scriptore (5) accepimus eum neque in senatu nec apud populum nec apud milites umquam nisi meditata et composita oratione locutum esse, quamvis non careret quadam ex tempore dicendi facultate; ac ne periculum adiret memoriae aut in ediscendo tempus consumeret, omnia recitare instituisse: quod prudentiam laude dignam atque circumspeditionem

(1) *Aug.* 84, 1.(2) *XLV* 2, 7.(3) *Aug.* 84, 1.(4) *Aug.* 86, 1.(5) *Aug.* 84, 1.

principis declarat, qui accurate domi quae in publico dicturus esset, meditabatur et sive tempori parcens sive memoriae diffidens, ne quid plus minusve diceret, quam sibi propositum esset, de scripto pronuntiabat.

Avunculi dictionem in contionando eum aemulatum esse Gellii (1) testimonio constat, qui divum Augustum dicit munditiarum patris sui in sermonibus sectatorem: sed ut ingenio et doctrina, ita eloquentia quoque Augustus cessit avunculo suo: hic enim et elegantissime, teste Cicerone (2), locutus est, et externis quoque ornamentis praeditus fuit, quae in audientium animis movendis vehementer eum adjuvant: fuisse traditur (3) excelsa statura, colore candido, teretibus membris, ore paulo pleniore, nigris vegetisque oculis, valetudine prospera; pronuntiasse dicitur (4) voce acuta atque ardenti motu gestuque nec sine venustate. At Augustus forma quidem eximia fuit et per omnes aetatis gradus venustissima, sicut Suetonius (5) docet eiusque ostendunt simulacra (6), sed statura brevi, valetudine in-

(1) *X* 24, 2.

(2) *Brut.* 252. De Iuli Caesaris dicendi generis elegantia, vide quae docte disputaverint E. WOLFFLIN, *Elegantia Caesaris*, in *Archiv für lat. Lex. und Gramm.* VIII, 1893, p. 142 sq.; *Epigr. Beitr. in Sitzungsber. der philos.-philol. und hist. Klasse der Akad. der Wiss. zu München*, 1896, p. 161 sq.; P. FABBRI, *L'oratoria di Cesare*, in *Historia* IX, 1935, p. 261 sqq.; G. FUNAIOLI, *Cesare scrittore*, in *Studi di letteratura antica* II 1, Romae 1947, p. 25 sqq.; G. PERROTTA, *Cesare scrittore*, *Maia* I, 1948, p. 5-32; F. E. ADCOCK, *Caesar as Man of Letters*, Cantabrigiae 1956.

(3) *Suet. Caes.* 45, 1.(4) *Suet. Caes.* 55, 2.(5) *Aug.* 79, 1.

(6) De Augusti signis, quae quidem ad nostram aetatem pervenerunt, vide: O. BRENDEL, *Ikongraphie des Kaisers Augustus*, Norimbergae 1931; I. MONTINI, *Il ritratto di Augusto*, Romae 1938; F. FRIGERIO, *Augusto. Gesta e immagini*, in *Rivista archeologica dell'antica provincia e diocesi di Como*, 117-118, 1938-39; R. WEST, *Die röm. Porträtplastik* I, Monachi 1944, p. 101 sqq.

firma atque aegra fuit (1): pronuntiabat dulci et proprio quodam oris sono atque nonnunquam, infirmatis faucibus, praeconis voce ad populum contionatus est (2).

Nunc autem de singulis orationibus enucleatius nobis est dicendum, in quibus percensendis temporum ordinem sequemur.

1. **Laudatio funebris Iuliae aviae.** — Mature admodum Augustus ad publice dicendum prodiit, neque id sua sponte, sed temporum necessitate impulsus. Cum enim anno 703/51 supremum obiisset diem Iulia, C. Iulii Caesaris soror minor natu et mater Atiae, quae Augustam peperit, puer tunc duodecimum annum (3) agens eam pro rostris laudavit valdeque probabilis est coniectura Augustum non proprio ipsius animi impetu aut suo in aviam, tenerae quidem pueritiae suae educatricem, amore, sed avunculi magni consilio et auctoritate permotum illius matronae pro rostris laudandae munus suscepisse. Veri enim simillimum est Iulio Caesari haud parum cordi fuisse ut sororis suae nepos, qui tam insignem de se iam spem movisset quemque ipse in

(1) Suet. *Aug.* 79-81.

(2) Suet. *Aug.* 84, 2.

(3) Haec est cum Suetoni (*Aug.* 8, 1) sententia, tum etiam Quintiliani (XII 6, 1): Nicolaus autem orationem ab Augusto nono aetatis anno habitam esse tradit eiusque testimonium utpote scriptoris aequalis, hanc habuit vim, ut quidam viri docti in Suetonio *decimum annum agens pro duodecimum a. a.* et in Quintiliano *decem annos natus pro duodecim a. n.* corrigendum censerent. Sed multo probabilius est (cf. BLUMENTHAL, *Die Autobiographie des Augustus in Wien. St.* XXXV, 1913, p. 123 adnot.) Nicolaum cum multa alia declamatorie augeret, etiam in hac re prudentem scientemque numerum ementitum esse et, quo maior fieret Augusti laus, scripsisse istam contionem funebrem a puero vixdum decenni habitam esse maximis audientium clamoribus et plausu; minimeque videtur probanda coniectura quam A. VON GUTSCHMID protulit (*Kleine Schriften* V, Lipsiae 1894, p. 540): 'vermuthlich verwechsette Nikolaos diesen Fall mit der Laudatio, die Tiberius neunjährig seinem leiblichen Vater hielt'.

familiam nomenque adsciscere constituisset, quam maturime populo Romano innotesceret, maximeque eius intererat ut gens Iulia, quam ipse aliquot annis ante magnis in contione extulerat laudibus (1), quocumque vel a puero celebraretur modo.

Eam autem laudationem Augustus non suo ingenio composuisse sed adiutore usum esse aliquo e praeceptoribus suis veri est simillimum; neque a vero abhorreere videtur gentem Iuliam in ea summis laudibus celebratam eiusque generis antiquitatem nobilitatemque praedicatam esse, sicut Caesarem in Iulia amita laudanda fecisse compertum habemus, iisque omnibus avunculi ipsius laudes intextas esse, quem orator duodecim annos natus patris loco coleret.

2. **Contio ad populum.** — Primam ad populum orationem habuit Augustus cum, accepto Caesaris necis suaeque adoptionis nuntio, Apollonia profectus, Romam exeunte anni 710/44 mense Aprili ingressus est atque hereditate adita nomineque Caesaris sumpto, a L. Antonio, tribuno plebis, in contionem productus, post idus Maias eiusdem anni (2), duodeviginti annos natus, verba apud populum fecit eique ludos Veneri Genetrici a Iulio Caesare apud Pharsalum consecratos mox se facturum et simul pecuniam se numeraturum, quam populo viritim dictator legasset, pollicitus est; eamque orationem exemplaribus divulgatam in omnium venisse manus et Ciceronis testimonio (3) constat et per se veri est simillimum, cum ipsius Octaviani plurimum interesset ut ea, quae populo de instituto suo dixisset quaeque ei promisisset, quam plurimis innotescerent (4).

3. **Contio ad populum.** — Aliam Octavianus orationem, ut populum sibi conciliaret eumque ab Antonio, quocum

(1) Suet. *Caes.* 6, 1: cf. *ORF*³ p. 389 sq.

(2) Cf. M. A. LEVI, *Ottaviano capoparte*, I, Florentiae 1933 p. 66, 2.

(3) *Infra*, p. 73, fr. II, III, IV.

(4) Cf. DRUMANN-GROEBE IV p. 267; GARDTHAUSEN I p. 53.

iam dissidere coeperat, abalienaret, mense Octobri eiusdem anni (710/44) habuit. Cum veteranis enim in Campania collectis Romam contendit eique obviam profectus est Ti. Canutius, tribunus plebis, inimicus Antonio ideoque Octaviano amicus, voluntateque eius cognita, eum in urbem introduxit atque ad aedem Castoris in contionem produxit. Prior Canutius in Antonium invectus est; tum ipse Octavianus dicere orsus, patris memoriam eiusque rerum gestarum renovavit, modeste de se locutus, iniuriasque ab Antonio acceptas commemoravit, propter quas etiam exercitum illum suae custodiae causa contraxisset, denique patriae operam suam et obsequium pollicitus est. Eam quoque orationem vulgatam esse, Cicero (*Att.* XVI 15, 3) certiores nos facit, qui eam in manibus habuit.

4. *Contio ad populum.* — Postquam, anno 718/36, bellum cum Sex. Pompeio per intervalla atque ancipiti fortuna inde ab anno 712/42 gestum confectum est, Romam reverso Octaviano senatus immodicos decrevit honores, ipsi permittens ut arbitrato suo vel omnes acciperet vel quotquot ipsi accipere placeret; itumque est ei obviam quam longissime a coronatis tam senatoribus quam populo, qui eum ad templa primum, deinde domum deduxerunt (Idibus Nov. anni 718/36). Postero die senatum populumque in contionem extra pomerium Octavianus convocavit, atque oratione pro contione habita, res a se gestas ordine recensuit administrationemque reipublicae iam ex quo ad eam admotus est usque ad illum diem: pacem et tranquillitatem denuntiavit post sublata funditus bella civilia et tributa nondum reddita debitoribus condonavit, pariterque publicanorum aes alienum remisit et mercedes nondum persolutas pro locationibus publicis. Ex honoribus autem sibi per senatus consultum oblatis accepit ovationem et annua sollemnia diebus victoriae, auratamque in foro statuam triumphali habitu, quo urbem esset ingressus, insistentem columnae rostris navium cinctae. Quam orationem a se ipso conscriptam, teste Appiano (*b. c.* V 130), in vulgus deinde edidit.

5. *Oratio graeca Alexandriae habita.* — Cum Alexandriam anno 724/30 Augustus cepisset, victor in urbem ingressus est, cum Ario philosopho colloquens dextramque eius tenens, ut is eximio in honore ab ipso habitus, statim in oculis civium admirationeque esset. Gymnasium deinde ingressus, Alexandrinos metu consternatos et ad terram collapsos surgere iussit ad eosque orationem habuit, omni se culpa populum liberare dicens, primum ob Alexandrum urbis conditorem, deinde ob admirabilem urbis pulchritudinem, tertio ob gratiam qua Arius amicus apud ipsum floreret. Haec Plutarchus (*Ant.* 80, 1-2). Sed tres causas ob quas fore ut Alexandrinis ignosceret eorumque urbi parceret pollicitus est, non sine aliqua varietate veteres rerum scriptores proferunt (cf. testimonia infra collecta). Hanc orationem graece eum habuisse testatur Dio (LI 16, 4), quo facilius ab Alexandrinis posset intellegi. At si Suetoni (*Aug.* 89, 1) testimonium spectamus, Augustum non tam linguae graecae peritum fuisse, ut aut loqueretur expedite aut componere aliquid auderet, et quae occasio ferret, latine eum scribere vertendumque alii dare solitum esse, valde probabile videbitur orationem ab Augusto latine scriptam, ab Ario philosopho, illius expeditionis comite, in graecum conversam fuisse sermonem: idque hoc veri est similis, quod in urbe litterarum laude florentissima Augustus locuturus esset virisque ornata doctissimis.

6. *Laudatio funebris M. Claudii Marcelli.* — Habita est a. 731/23, quo anno Marcellus, Octaviae minoris, Augusti sororis, filius, quem ob maternas virtutes Augustus adoptaverat cuique anno 729/25 filiam suam Iuliam admodum iuvenem uxorem dederat, inexorabili morbo confectus supremum diem Baiis obiit, cum vigesimum ageret annum, atque immatura eius miseraque mors ab omnibus complorata atque defleta est, cum ingentem de se expectationem eximius ille iuvenis movisset (1). Corpus eius Romam

(1) Vide clarum illum Vergilii de Marcello locum (*Aen.* VI 860 sqq.) de quo Servius (*ad Aen.* VI 862): *constat hunc librum*

ingenti pompa allatum, in Campo Martio sepultum est. Augustus summo affectus dolore, laudationem funebrem dixit, in qua prisca Marcellorum gentis decora eorumque res praeclare gestas repetivit praecipueque fortissimi illius M. Claudii Marcelli quinquies consulis, qui primus ad Nolam Hannibalem vinci posse docuisset Syracusasque expugnasset atque per insidias Numidarum Hannibalis anno 546/208 periisset (1); id quod e duobus Plutarchi locis colligi licet (2). Deinde adulescentem ipsum tot virtutibus iisque tam praeclaris ornatum laudavit eiusque immaturam deploravit mortem. Orationem ab Augusto scriptam divulgatamque fuisse ex ipsis, quos supra commemoravimus, Plutarchi locis efficiamus oportet.

7. Laudatio funebris M. Vipsanii Agrippae. — M. Vipsanius Agrippa, qui ignobili loco natus ob res praeclare bello gestas maxime insignis factus erat (3) atque sumptuosis splendidisque aedificiis non modo Romam, sed alias quoque exornaverat urbes, quem Augustus mortuo Marcello generum sumpserat, cum ex Pannonia a. 742/12 reverteretur, in Campania morbo correptus mense Martio eiusdem anni obiit. Corpus eius Romam Augustus afferri iussit atque laudationem funebrem in foro habuit, in qua cum de mortui obscuris maioribus nihil esset quod praedicaretur, illius

tanta pronuntiatione Augusto et Octaviae esse recitatum, ut fletu nimio imperarent silentium: nisi Vergilius finem esse dixisset etc. Cf. PROP. III 18; HOR. *carm.* I 12, 45 sqq.; TAC. *ann.* II 41, 3; SEN. *dial.* VI 2, 3.

(1) Cf. DRUMANN-GROEBE II p. 327 sq.

(2) Quod PLUT. *Marc.* 30, 5 (vide infra p. 76) narrat, id Augustum in laudatione funebri Marcelli nepotis rettulisse, primus HEEREN (*De fontibus et auctoritate vit. parall. Plutarchi*, Gottingae 1820) suspicatus est eiusque coniecturam tamquam probabilem omnes, qui secuti sunt, viri docti acceperunt. Item apud PLUT. *comp. Pel. cum Marc.* 1, 8 eandem Augusti laudationem funebrem intellegamus oportet.